ESTADO DO PARÁ

MUNiCíPIO DE MARABÁ

SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE MARABÁ

VP 08 - Folha 26, Qd 07 lt. 04, 32 andar, Nova Marabá-PA

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO N.O02812015-SDU
PREGÃO PRESENCIAL N.o003/2015 CPUPPElSDU
MODAUDADE: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PRO sss
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E OPERACIONAUZAÇÃO DE
RESERVAS, EMISSÃO, MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE BILHETES.

Aos 30 (trigésimo) dias do mês de março do ano de 2015 (dois mil e quinze), às 15:00h (quinze horas),
na Sala de reunião da Superintendência de Desenvolvimento Urbano de Marabá-SDU, reuniram-se o
Pregoeiro o Sr. Cires Fialho dos Santos e a Equipe de Apoio composta por: Jamerson Barata
Guimarães, Jacinta Pontes do Nascimento, Givanildo Sousa Moraes, designados conforme Portaria n°
001/2015/GAB/SDU, para os procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epígrafe, conforme o Edital
e seus respectivos anexos. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, o
Pregoeiro abriu, no horário preestabelecido, a sessão, onde daria início ao credenciamento dos
interessados, o Pregoeiro deu esclarecimento aos presentes a sistemática desta modalidade e seus
aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão.

Cumpridas as exigências do ari. 21 da Lei 8666 e após a decorrência do tempo estabelecido nó edital, foi aberta a
seção com apenas uma empresa participante que por manifesto desinteresse das demais empresas e em
conformidade com o ari. 120, inc. XI, da Lei nO9.433/05, o pregoeiro poderá aceitar apenas uma proposta, desde
que atenda a todas as condições do edital e que o preço proposto esteja de acordo com os praticados no mercado.
A Empresa MABTUR MARABÁ VIAGENS E TURISMO LTDA, que na oportunidade credenciou a Sr.1
Nilva Resplandes Dos Santos, portadora da Cédula de Identidade n° 1.355.519 SSP/GO. Após o
credenciamento, todos os documentos foram conferidos e assinados pelo pregoeiro e equipe de apoio e
licitante. Em seguida exigiu-se da representante a apresentação de Declaração de
Cumprimento/Atendimento dos requisitos do Edital, e os envelopes de Proposta Comercial e dos
Documentos de Habilitação para apreciação e assinatura de todos representantes legais, sendo o caso
apresentação ao cumprimento dos requisitos estabelecidos no artigo 3°, da Lei Complementar n.O
123/2006. A representante da licitante apresentou a declaração de atendimento aos requisitos do editaJe
os envelopes ambos lacrados. Em continuidade foi aberto o envelope de Proposta comercial sendo
assinados pelo (a) Pregoeiro e Equipe de Apoio e a licitante, a empresa MABTUR MARABÁ VIAGENS E
TURISMO LTOA, apresentando proposta no valor de 5,00% (cinco por cento de desconto), para
CONTRATAÇÃO DE E PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO
DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E OPERACIONALlZAÇÃO DE RESERVAS, EMISSÃO,
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE BILHETESem conformidade com o Edital e seus anexos, após análise
e assinatura da proposta comercial pelo pregoeiro equipe de apoio e licitante, foi verificado que a proposta
cumpre as exigências editalícias, sendo que a modalidade de julgamento é maior percentual de desconto,
em continuidade foi aberto o envelope de documentos de habilitação, onde foram analisados e assinados
pelo pregoeiro junto com a equipe de apoio e licitante, constatando que todos os documentos cumprem
com as exigências do edital, Logo após a negociação m o Pregoeiro, o licitante concedeu um desconto,

1

ESTADO DO PARÁ

MUNiCíPIO DE MARABÁ

SUPERINTENDENCIA DE DESENVOlVIMENTO URBANO DEMARABÁ

VP 08 - Folha 26, Qd 07 Lt. 04, 32 andar, Nova Marabá-PA

ficando a segunda proposta em 5,3% (cinco virgula três por cento de desconto ). O pregoeiro Adjudica e
declara como vencedora dos itens licitados a Empresa: MABTUR MARABÁ VIAGENS E TURISMO
LTOA. E para constar foi lavrado a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro (a) sua Equipe de Apoio
e a Licitante.

Cites 1iaffw dos Santos
Pregoeiro-PPE/SDU
Portana 007/14

Cires Fialho dos Santos
Pregoeiro

MABTU

Marabá (PA) 30 de março de 2015.

acima Pontes tk ~ascimentt:
Membro - CPUSDU
Portaria 007/14

2

		2015-05-05T08:56:41-0300
	CIRES FIALHO DOS SANTOS:60472464272